sessenta e um mil reais), deduzidas as contas retificadoras fundamentadas em mandamento 
constitucional, desdobradas nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal no valor de R$ 507.950.000,00 (quinhentos e sete e novecentos 
e cinquenta mil reais); e 

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 248.588.000,00 (duzentos e 

quarenta e oito milhões quinhentos e oitenta e oito mil reais). 

Art. 3º As receitas ficam estimadas por categoria econômica, origem, espécie, 

desdobramentos, tipo e detalhamento, conforme o demonstrativo da Natureza da Receita Segundo 
as Categorias Econômicas constante no Anexo I desta Lei. 

Art.

[...]

da legislação em vigor, ficando o registro condicionado às normas derivadas dos artigos 50 e 51 da 
Lei Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio de 2000. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 5º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, fica fixada 
em R$ 792.850.000,00 (setecentos e noventa e dois milhões, oitocentos e cinquenta mil reais) e 
desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal no valor de R$ 507.950.000,00 (quinhentos e sete milhões, 
novecentos e cinquenta mil reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 275.071.000,00 (duzentos e 
setenta e cinco milhões, setenta e um mil reais); e 

III – Reserva de Contingência no valor : R$ 12.040.000,00 (doze milhões e quarenta 
mil reais), sendo:  

a) no Orçamento Fiscal o valor de R$ 5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil 
reais); e 

b) no Orçamento da Seguridade Social o valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de 

reais. 

Art. 6º Ficam asseguradas as dotações destinadas à conclusão dos investimentos em 

execução, nos termos do artigo 41 da Lei n.º 3.877, de 2025.